社團法人中華育幼機構兒童關懷協會　函

地址：110008台北市信義區基隆路二段7

9巷33弄7號B1
承辦人：馮雅翎 專員
電話：02-2378-8585 分機804
傳真：02-2378-7575
電子信箱：clairefeng@childrenhome.o
rg.tw

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國112年10月20日
發文字號：育幼總字第1120001025號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：簡章及報名表ATTCH1

主旨：有關本會辦理【2023「兒童權利的思辨與實踐：替代性照
顧之最適教養」學術研討會】，檢陳簡章及報名表，敬邀
 貴單位踴躍報名參與，請 詧照。

說明：
一、本會(CCSA)致力於服務全台兒少安置機構(育幼院、兒童

之家、少年家園…)及自立青少年發展、從業人員專業培
訓；近擬舉辦【2023「兒童權利的思辨與實踐：替代性照
顧之最適教養」學術研討會】，廣邀政府與民間單位、安
置機構、實務工作者等學者、專家，就「替代性照顧」議
題研討，冀望以《兒童權利公約》(CRC)為核心，盤整擘
劃未來實踐兒少最佳利益之家外安置福利服務。

二、活動時間/地點：11月15日(三) ~ 11月16日(四) 婦聯會(
臺北市林森南路19號8樓)

三、參加對象：中央及地方社政、教育、心衛、司法；大學社
工、社福、社會、心理、教育、犯防等系所；兒少安置、
社福單位、少輔會、學諮中心等專家、學者、社工員、心
輔員、生活輔導員、保育員及對此議題有興趣者。

四、活動內容/報名方式：請詳參附件「簡章及報名表」。報
名截止：112年11月10日(五) 18:00之前，意者請從速，
額滿截止。

正本：衛生福利部社會及家庭署、衛生福利部保護服務司、衛生福利部社會及家庭署

臺中辦公室、基隆市社會處、基隆市教育處、臺北市社會局、臺北市政府教育
局、臺北市社會局兒童及少年福利科、新北市社會局、新北市教育局、桃園市
社會局、桃園市教育局、新竹市社會處、新竹市教育處、新竹縣社會處、新竹
縣政府教育局、苗栗縣社會處、苗栗縣教育處、臺中市社會局、臺中市教育局

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共3頁)

、彰化縣社會處、彰化縣教育處、南投縣教育處、南投縣社會及勞動處、雲林
縣社會處、雲林縣教育處、嘉義市社會處、嘉義市教育處、嘉義縣社會局、嘉
義縣教育處、臺南市社會局、臺南市教育局、高雄市社會局、高雄市教育局、
屏東縣社會處、屏東縣教育處、宜蘭縣社會處、宜蘭縣教育處、花蓮縣社會處
、花蓮縣教育處、臺東縣社會處、臺東縣教育處、基隆市家防中心、臺北市家
防 兒少保護組、新北市家防中心、桃園市家防中心、新竹市家防中心、新竹縣
家防中心、苗栗縣家防中心、臺中市家防中心、彰化縣家防中心、南投縣家防
中心、雲林縣家防中心、嘉義市家防中心、嘉義縣家防中心、臺南市家防中心
、高雄市家防中心、屏東縣家防中心、宜蘭縣家防中心、花蓮縣家防中心、臺
東縣家防中心、司法院少家廳、基隆地院調保室、臺北地方法院調查保護室、
士林地院調保室、新北地方法院調查保護室、板橋地院調保室、桃園市地院調
保室、苗栗地方法院調查保護室、臺中地方法院調查保護室、彰化地方法院調
查保護室、南投地方法院調查保護室、雲林地院調保室、嘉義地方法院調查保
護室、臺南地院調保室、高雄少院調保室、屏東縣地院 調查保護室、宜蘭地院
調保室、基隆市少輔會、臺北市少輔會、士林少輔組、大同少輔組、大安少輔
組、中正少輔組、萬華少輔組、中山少輔組、內湖少輔組、文山少輔組、北投
少輔組、松山少輔組、信義少輔組、南港少輔組、新北市少輔會、桃園市少輔
會、新竹市少輔會、新竹縣少輔會、苗栗縣少輔會、臺中市少輔會、彰化縣少
輔會、南投縣少輔會、雲林縣少輔會、嘉義市少輔會、嘉義縣少輔會、臺南市
少輔會、高雄市少輔會、屏東縣少輔會、宜蘭縣少輔會、花蓮少年警察隊、國
立臺灣海洋大學教育學系/所、中國文化大學 社會福利學系暨研究所、世新大
學 社會心理學系/所、東吳大學 社會工作學系/所、東吳大學 心理學系/所、
東吳大學 社會學系/所、國立政治大學社會工作研究所、國立政治大學社會學
系/所、國立政治大學教育學系/所、國立政治大學心理學系暨心理學研究所、
國立臺灣大學社會工作學系/所、國立臺灣大學心理學系/所、國立臺灣大學社
會學系/所、國立臺灣師範大學社會工作學研究所、國立臺灣師範大學人類發展
與家庭學系/所、國立臺灣師範大學教育學系/所、國防大學政治作戰學院心理
及社會工作系/所、實踐大學(臺北校區)社會工作學系/所、實踐大學家庭研究
與兒童發展學系/所、銘傳大學(桃園校區)諮商與工商心理學系/所、銘傳大學(
桃園校區)教育學研究所、臺北市立大學教育學系/所、國立臺北教育大學教育
學系/所、國立臺北大學社會工作學系/所、國立臺北大學社會學系/所、淡江大
學教育政策與領導研究所、輔仁大學社會工作學系/所、輔仁大學兒童與家庭學
系/所、輔仁大學心理學系/所、輔仁大學臨床心理學系/所、輔仁大學社會學系
/所、輔仁大學教育領導及發展研究所、中央警察大學 犯罪防治學系/所、中原
大學 心理學系/所、中原大學 教育學研究所、元智大學 社會暨政策科學系/所
、玄奘大學 社會福利學系/所、玄奘大學 應用心理學系/所、國立清華大學社
會學研究所、國立陽明交通大學衛生福利研究所、國立陽明交通大學人文社會
學系暨族群與文化碩士班、國立陽明交通大學教育學研究所、中山醫學大學 醫
學社會與社會工作學系/所、中山醫學大學 心理學系/所、亞洲大學 社會工作
學系/所、亞洲大學 心理學系/所、東海大學 社會工作學系/所、東海大學 社
會學系/所、東海大學 教育學研究所、國立臺中教育大學(民生校區)教育學系/
所、朝陽科技大學社會工作系/所、靜宜大學社會工作與兒童少年福利學系/所
、靜宜大學教育學研究所、大葉大學 教育專業發展研究所、國立暨南國際大學
社會政策與社會工作學系/所、大同技術學院 社會福祉與服務管理系/所、中正
大學社會福利學系/所、中正大學心理學系/所、國立中正大學犯罪防治學系/所
、國立中正大學教育學研究所、國立嘉義大學教育學系/所、南華大學 應用社
會學系/社會工作與社會設計碩士班、南華大學 生死學系/所、長榮大學 社會
工作學系/所、長榮大學 健康心理學系/所、南臺科技大學 教育領導與評鑑研

第2頁  (共3頁)

究所、國立成功大學心理學系/所、國立成功大學教育學研究所、國立嘉南藥理
科技大學社會工作系/所、國立臺南大學教育學系/所、臺南神學院宗教社會工
作學系/所、高雄醫學大學醫學社會學與社會工作學系/所、高雄醫學大學心理
學系/所、中山大學教育學研究所、國立高雄師範大學教育學系/所、大仁科技
大學 社會工作系/所、美和技術學院 社會工作系/所、國立屏東大學教育學系/
所、國立屏東科技大學社會工作系/所、佛光大學 社會學系/所、佛光大學 心
理學系/所、國立東華大學應用心理學系/所、國立東華大學諮商臨床心理學系/
所、國立東華大學社會暨公共行政學系/所、國立東華大學民族發展與社會工作
學系/所、慈濟大學社會學系/所、基隆市學諮中心、臺北市學諮中心、新北市
學諮中心、桃園市學諮中心、新竹市學諮中心、新竹縣學諮中心、苗栗縣學諮
中心、臺中市學諮中心、彰化縣學諮中心、南投縣學諮中心、雲林縣學諮中心
、嘉義市學諮中心、嘉義縣學諮中心、臺南市學諮中心、高雄市學諮中心、學
諮中心大寮分區、學諮中心岡山分區、學諮中心前鎮分區、學諮中心鳳山分區
、屏東縣學諮中心、學諮中心內埔視導區、學諮中心里港視導區、學諮中心枋
寮視導區、學諮中心恆春視導區、學諮中心潮州視導區、宜蘭縣學諮中心、基
隆市青少年福利服務中心、基隆市夜間少年中心、中山大同區少服中心、臺北
市南區少服中心、臺北市南港信義區少服中心、臺北市北區少服中心、臺北市
西區少服中心、臺北市東區少服中心、萬華兒服中心、福安兒服中心、新店少
服中心、新莊少服中心、蘆洲少服中心、汐止少服中心、南區青少年活動中心
、苗栗縣青少年服務中心、臺中市青少年福利服務中心、南區社福中心、花蓮
社福中心、中區社福中心、吉安社福中心、新秀社福中心、基隆市心學園、大
光兒少之家、選擇家園、曙光家園、大比大家庭關懷協會、聖道兒童之家、伯
大尼兒少家園、忠義基金會、非拉鐵非兒少之家、華興育幼院、義光世美家園
、體惠育幼院、勵友中心、恩慈之家、臺北家扶中心、蒲草窩、善牧得力住宅
、心棧家園、向晴家園、希望家園、培立家園、臺灣展翅協會、德蓓之家、更
生少年關懷協會、綠洲家園、愛心育幼院、榮光育幼院、大同育幼院、勵馨基
金會、新北市少年培力園、約納家園、培心家園、慧心家園、藍迪兒童之家、
懷德風箏緣地育幼院、桃園少年之家、臺灣國際兒童村、育德兒童之家、睦祥
育幼院、樂活育幼院、衛福部北區兒童之家、米可之家、新竹仁愛兒童之家、
藍天家園、衛生福利部少年之家、德蘭兒童中心、聖方濟兒少中心、聖方濟少
女之家、鎮瀾兒童家園、光音育幼院、向陽兒少關懷中心、奇歷兒少之家、張
秀菊基金會、德幼之家、圓愛北區創路學園、圓愛西區創路學園、慈馨少年家
園、慈馨兒少之家、衛福部中區兒童之家、春菊馨家園、勵志中學輔導處、恩
惠兒童及少年之家、阿尼色弗南投家園、南投仁愛之家育幼所、一心育幼院、
信義育幼院、長愛家園育幼院、衛福部雲林教養院、陳綢兒少家園、安仁家園
、修緣育幼院、麻二甲之家、臺南仁愛之家育幼所、露晞少年教養中心、沐恩
之家、曙光教養中心、紅十字會育幼中心、永安兒童之家、淨覺育幼院、山地
育幼院、慈暉關懷學園、慈德育幼院、聖功基金會、高雄市私立關愛家園、安
琪兒家園、恩典曙光教養中心、小星星家園、大慈育幼院、高雄市陽光家園、
路得學舍、南區兒童之家、青山育幼院、信望愛家園、屏東晨曦會輔導所、亞
當學園、慈幼之家、精忠育幼院、南區老人之家少教所、耕馨家園、宜蘭縣幸
夫愛兒園、神愛兒童之家、慈懷園中途之家、慈懷噶瑪蘭學園、禪光育幼院、
信望愛少年學園、花蓮縣少年之家、五味屋、原住民少年兒童之家、門諾善牧
中心、門諾棕樹學園、凱歌園少年之家、善牧兒童之家、哈拿之家、臺東晨曦
會輔導所、海山扶兒家園、阿尼色弗兒童之家、德蕾之家、澎湖老人之家少年
教養所、金門縣大同之家（育幼組）

副本：

第3頁  (共3頁)